l.

'':.
l:

1Í

,é{'

Estado do Geará
PreÍeitura de Palhano
Secretaria de Meio Ambiente, lnfraestrutura e Recu

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 04.14.001 12023
TOMADA DE PREÇOS N. 009/2023-TP-SMA|RH

AVISO DE ADIAMENTO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Palhano, Ceará,
torna público o adiamento da sessão de abertura dos envelopes de habilitação e propostas de
preços da Tomada de Preços n.o 009/2023-TP-DIV, quetem por objeto a ContrataÇão de empresa
especializada no ramo de engenharia e arquitetura para elaboração de projetos básicos e
executivos, compreendendo todo e qualquer elemento necessário à realização de construções,
reformas, fabricações, recuperaçÕes ou ampliações de bens públicos dos orgáos da Prefeitura
de Palhano, Estado do Ceará, que ocorreria em 2910612A23 as g:00 AM, passando a oÇorrer no
dia 1710712423, às 9:00 AM, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, situada no endereço
Av. Possidônio Barreto, 330, Centro, Palhano-CE, CEP 62910-000.

Palhano, Estado do Ceará, 2810612A23.

Y{L
Beatriz Lilna de Nogueira

Presidente da CPL

Av. Possidônio Barreto, 330, Cenlro, Palhano-CE, CEP 62910-000

.!;

t§.i
.í- â' ' iq.,

'i.1i, ?r:. :.:.t''
\'i.r ..i.

"rt{.

Estado do Geará
Prefeitura de Palhano
§ecretaria de Meio Ambiente, lnfraestrutura e Re

,,'.. -. :: ..1 ...i: ,:,.: .l

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 04.1 4.001 12023
TOMADA DE PREÇOS N" 009/2023-TP-SMA!RH

CERTTDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico que o aviso de adiamento da TOMADA DE PREçOS No 009/2023-TP-
SMAIRH, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia
e arquitetura para elaboração de projetos básicos e executivos, compreendendo todo e qualquer
elemento necessário à realização de construÇões, reformas, fabricações, recuperações ou
ampliações de bens públicos dos orgãos da Prefeitura de Palhano, Estado do Ceará, foi afixado
no dia 2810612023, no Quadro de avisos e publicações da Prefeitura de Palhano, conforme
estabelecido na legislação em vigor.

Palhano, Estado do Ceará, 2810612A23.

,t;
,t'-'.ol

lláfeõiunes da Silva
Secretário Municipal do Meio Ambiente, lnfraestrutura e Recursos Hídricos

Av. Possidônio Barretô, 330, Cenlro, Palhano-CE, CEP 62910-000

Ceará - 29 de .lunho de 202-l . Diário Oficial dos Muricipios do Estado do Ceará . ANO XI." 3239

"Paço da Prcibihrra Municipal de Palhano. em 14 de Março de 2023"

Lt'ia-se:

"Paço 3p Prefeitura Nlunicipal de I)alhano, em 13 de.Iunho de
2023".

Ârt. 2Ô - Irsta portaria oltrará em r,igor na data de sua publioaçào.
pernranccendo os clernais ct'eitos. licando revogadas as disposiçr)es em
corrtrário.

ItegistreSe, Publique-Se e (-lumpra-§c

PAÇO DA PREFtilTLlllA MTJNICIPAL Dii PAI-ÍiANO, ern 2Íl dc
.hurho de 202-1.

,I O S E LI.' C 1.4,\ÍO S I L I:A
PreÍ-eito Municipal de Palhato

Publicado por:
Iolanda Celestina da Silra N4oura

Código Identificador: [..E6-]-l ts50

SE C]RE'T.dRI -T I)O }IT] IO . } ÍBIENI' E, I\FR.\E SI'RT"T I'R.\ I.]

RE( t RSOS IIiDRT('OS
'tot{ÂDÀ DE PREÇtOS N.' 009/2023-',II'-DIY

rYISO DE ÂDIÂ\IENTO
A Presidenle da Conrissâo Permanente de Licitações da Prel-eitura de
Palhano. Ceará. toma público o adiamento cla sessão de abertura dos
cnvelopcs dc habilitaçâo e pÍopostas de prcç<ls da'l'omada de Preços
n." 0091202-I-TP-DIV. que tem por objcto a Cortratação de ernpresa
especializada no ralno de engenharia e arquitetura para elaboraçâo dc
projetos básioos e r:recutilos. compreendelclo todo e qualqtrer
elemento ne cessário à rcalizaçã,o de construções, rcl'ornras.
tàtrricaçiles. recuperações ou ampliações de bens pirblicos dos órgãos
da Prefeitura dc Palhano. lrstado do Ceará. que oçolreric cm
2t\t06t2423 às 9:00 AN4. passando a ocôrrer no dia l7 07 1023. as

9:00 AM. na Sala da Cornissào Pennanente de l.icitações. situada no
endereçr:r Ar'. Possidônio llarreto. -l-10. Centro. Palhano-CE. CEP
62e I 0-000.

Palhano" C earâ. 28' $6,' 2023.

BEATRTZ DE LIIÍ.4 NOGL'EIIII.
Presidente da CPI-.

Publicado por:
Bralnz dc Lirna Nogrreirl

(-'ó<iigo identifi cador: 5ti.iti-l.iA7

IISTADO DO CEAR{
PRE I,'E I'I'T]RA II t, ]\ICIPAL DE PI){DORET,dI,IA

G.{BII\iETI DO PRB I. EII.O
I,EI N'. 6{2, DE 28 DÚ] .II-NHo DE 2023.

DISPÕI]- SOi]Rt] AS DIRETRIZ-ES PARA A
Ii]-ARORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTARIA PARA
O EXERCÍCIO DE:02+. I] ])A OUI'RAS
PROVIDÉNCIAS-

A Prelàita Munícipal dc Pindoretama. Estado do Ceará" I'az saber a

tudos t,s hatiitantçs do iúunicipirr- que a Cânrala iv{uniuipal áprol.ou e

ele sanciona a seguinte:

DISPOSTÇÕES PRULII{I\ÀRES

Art. l'- - São estabelecidas. ent cumprimento ao disposto no art. 165. §
2o da Constiluiçâo Federal. na I-ei Complementar n" 101.,2000 e a Lei
Orgânica do Município de Pindoretama. as dirctrizes orçarnentárias
para o esercício de 202-1. cornpreendeld<l:

I - as Metas Fiscais:
II - as Prioridades iJa Administração Municipal:
ill - a Organizaçào e Estrutura dos Orçanientos:

IV - as Diretrizes para a Elaboração do Orçarnento do Municrp;-c1.-*
V - as Disprsições stüre a Dívida Pírblic,a Municipal: ,,.-,1...',''li' r];r.
VI - as Dislxrsiçiies súre l),:spesas cour Pcssoal. .

'rit ' : '

Vil - as Disgrsições sobre Altcrações na I-egislação lfif utária: -- /'
VIII - as l)isgrsições Ccrais; ; '- i. )- ó C
IX-oÀrexodeMetasFiscaist i' ' '" .t)
X - o Anexo ric liiscos l-'iscais, c ,(

I - DAS T{T]TÀS }:ISC,TIS

Art. 2" - Em cnrnprirnento ao estabelecido no aúigo 4" da l-ei
Conrplementar n" lOi. de 4 de mâio do 2000. as rnetas liscais dc
receitas" despesas. resultado primário. norninal e rüontânte da <iír'itJa

pública para o exercício de 2024. estâo identifiçados nos
Denronslratilos desta l,ei. em Çonformidade com a Portaria SIN no

L-147 ilc l"l de junho de 2022.

Art. .1" - O Anero de Riscos Fiscais. §.io do aú. .1" da l,RF. obçdece
às deternrinações do MÀNUAL DE DEMONS'IRATMS FISCAIS
DA Poíaria STN n" L4.17 dc l4 dcjunho de2022.

Art. -+o - Os Ancxos de Riscos Fiscais e Metas Fiscais desta l-ei.
con sti ttrcrrr-sr' dtrs segrrin Ics:

O I.OO.OO PARTE I ANEXO DF- RISCOS FISCAIS

01.0 1.00 D[:MONS] ru TIVO
PROVIDÊNCI,.\S,

DfI RISCOS FISCAIS E

02.OO.OO PARTE II ANEXO DE MElAS ITISCAIS

02.O 1,OO DEMONS'|II.A1'IVO I . MT]TAS ANUAIS.

02.02.00 I)LMONSIRAl'tVO 2 - AVALIAÇAO DO
CUMPRiMENTO DAS METAS FISCAiS DO EXERCiCIt)
ANIhRIOR.

02 O.1.OO DEMONSTRATIVO .] - ML-TAS I;ISCAIS A]'TJAIS
Cr)MP4*arOS C()M AS IIXADAS N()S flii:s I--\t RCiCl()s
ANTERIOITF-S,

02.0.+.00 DEMONSTRATM 4 - EVOLLTÇÃO IX) P^l't{tMONlO
Í.ÍeurDo

02 05 ü0 f)lr-M()NS1.ltA1 ÍV(J 5 - oÍtÍG[:M E APl,lCAÇÀu DUS
I{hcuRSOS OBTIDOS COM A AI-tENAÇÃo DE ATIVOS.

02,06,O0 DEMONSTRATIVO 6 - ES'iiMAI'i\,A B

COMPENSAÇÃO NA RENUNCIA DE RECEITA.

02.O7,OO DEMONSTRATIVO 7 - MARGEM DE, I]XI,ANSÃo I)AS
^ i .,-,",,

lrlrll'l.-S./\S (JHKI(rA I ()KIAS lJl. LAK.1\ I r-l( L (JN I lNUl\l-r(,r.

Parágralo único. Os l)emonslralivos rei-eridos neste artigo. serão
apurarlos çrn cada tjnicla<lc Gestora o a sua oonsoiidação constituirá
nas Melas Fircais do Município.

IIISCO§ F-ISCAIS E PROVIDÊNCIÂS

Art. 5" - Ern cumprimento ao § -3o do Aú. 4" da LIll' a Lei de
Diretrizes Orçamentárias l-DO. exercício financeiro de 2024. deverá
Çonter o Anexo de Riscos Fiscais e irrovidências.

]\IE'TAS ÂNTiÀIS

Aú. (r" - IJm curnprimento ao § lo. do art. 4". da i,ei de Contplententar
l" l0l/2000. o Demonstrativo l- Metas Ânirais- será elabrlrado em
l'alores Correntes e Constantes. relatir,os à Receitas- Despesas"
Resultado Primário e Nominal ç Montante da Dívida Pública. para o
erercício de rel-erência 2024 e paru os clois seguintes

-r§ l" - Os valores oorrentes dos exercicios de 2021.202> e 2ü26
deverão levar em contâ a previsão de aumento ou redução das

despesas de caráter ocntinuâdo, rt::iuhanles Ca concessão Ce aurnento

lu"vr,.diariomunic:ipal .com.briãprece 58

x
0
À

E

Éo

E

.à

É
I
ã

çI
E

!
I

o

lr

,

"i.r

o_

$€c<

ÊoF.
9É
Eí

o
0

ti.
:g

8

E

N

§
L

o

E

E

6
ô

I

iiI
l5'o
o

<,

r;

o
0

É

a

o
"'i
Õ
ci
El

g

ã
E
'õ't
q
õu

o
E
.q
Io

e
u

d

!

P

a

I

ts

b:o
E.
.§

§

Ia
id

§

É{

é3
C
I

I
h.

!

a

!(
I
J
:

6

E

:E
ã9,ô 2.
JX
o t.

a

2aE

,s

ç

iI

3qFrE çqEàq Éi
i§J:§ E§E**

€:l

;ígâÊÉrgÉãã,ri
o.? " àoE, * ã B€ gÍF i"EELgl+';Ebas r

sslEe€Éas
- O rv\6; oO^,aiEL.:+{:E;:cú
Y qJ: ü q V ^1U
E ; €,s.€ !.ã gÇ
óÉÉ-*€€ãa3. ã§.sãx ãE§ii.=.!':"-{v o o QJ ô.
+He.9;r3ÉE:9
* r Ê ii3 E!§E
É§;;€€§+Éuí, .L!cotsol{HdáFãgÊg

.E s s§ E E
=

t

oo>Noq,
-rc
sõ
o-
-ct
5q.r

aÀí<=
E^'!r É4o

O)o
{O

C\ +\-

ü